№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Солнечный 29 октября 2018г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Чернова Е.М., с участием

гос. обвинителя: помощника прокурора Солнечного района Семенова И.Ю.,

подсудимого К.П.П.,

защитника – адвоката Ягайлова С.Л. предоставившего удостоверение №957 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Голубевой А.П.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

К.П.П., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> края 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; холостого, имеющего малолетнего ребенка; со средним образованием; не работающего; военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Краснобаковским районным судом Нижегородской области по п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением суда Ванинского района Хабаровского края наказание снижено до 2 лет 11 месяцев лишения свободы; освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

ДД.ММ.ГГГГ судом Солнечного района Хабаровского края по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к обязательным работам на 200 часов;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Солнечного районного суда Хабаровского края выдворен в места лишения свободы, не отбытые обязательные работы заменены на лишение свободы сроком на 20 дней; освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К.П.П., будучи лицом в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

К.П.П., являясь поднадзорным лицом, в отношении которого решением Солнечного районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на 10 месяцев 28 дней с установлением определенных ограничений, в виде: явки четыре раза в месяц в ОМВД России по Солнечному району Хабаровского края, запрета на пребывание вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00, запрета на выезд за пределы Солнечного муниципального района Хабаровского края без уведомления территориального органа ОМВД России по Солнечному району Хабаровского края, запрета на появление в местах проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, в период действия административного надзора допустил несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, за что постановлением мирового судьи судебного участка №63 Солнечного района Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка №63 Солнечного района Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка №63 Солнечного района Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.20 К.П.П., допустил несоблюдение установленного в отношении него судом ограничения: запрета на пребывание вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00, находился не по месту своего жительства: в подъезде №

<

адрес> по 

<

адрес> края, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за которое, постановлением судьи Солнечного районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

В судебном заседании подсудимый К.П.П. виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ.

Ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку было установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Действия К.П.П. подлежат квалификации по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд расценивает признание К.П.П. своей вины, чистосердечное раскаяние виновного, наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельством отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст.73 УК РФ 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К.П.П. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать К.П.П.. в течение месяца после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.М.Чернов �